engenheiros agrônomos terceirizados que prestavam assistência técnica nos municípios 

maranhenses. Antes do corte já havia 61 (sessenta e um) municípios descobertos, ou seja, sem 

a presença de técnicos para efetivar a política de ATER. Após, o corte financeiro, cerca de 84 

(oitenta e quatro) dos 217 (duzentos e dezessete) municípios estão sem cobertura de técnicos 

para prestar a devida assistência técnica aos agricultores familiares. 

Esse cenário causa um impacto significativo na continuidade da política pública de 

ATER no Estado do Maranhão, pois antes do corte financeiro o número de agricultores

[...]

inibir a falta de acesso à assistência técnica e extensão por parte do agricultor familiar, pois 

quando isso acontece a desigualdade social no campo cresce. 

De acordo com os dados do Censo Agropecuário 2017 (IBGE, 2022), o município de 

Pindaré-Mirim/MA possui 441 (quatrocentos e quarenta e um) agricultores familiares, o perfil 

do referido público é constituído na sua maioria por indivíduos do sexo masculino 80% e do 

sexo feminino 20%, com idade superior aos 40 (33,8%), anos e baixo nível de escolaridade 

(45%), pois 22% relataram que nunca frequentaram uma escola e 23% sabem apenas assinar o